d'un cœur généreux comment Dieu a mis une inimitié avec celui-là afin d'établir une amitié avec le Christ, car on ne peut être en même temps l'ami de deux contraires. De même que "*personne ne peut servir deux maîtres*", de même personne ne peut avoir de l'amitié à la fois pour *Dieu et Mammon*, de l'amitié à la fois pour le Christ et le serpent ; mais l'amitié pour le Christ produit nécessairement de l'inimitié envers le serpent, et l'amitié pour le serpent engendre l'inimitié envers le Christ.

HomEz 1, 3¹²**Texto latino**

3. Sacramentum este t id quod in aenigmate a Daniele dicitur. Et a b Apostolo abscondente pariter et revelante narratur: *In Adam omnes morimur, et in Christo omnes vivificatur*. Fuit quippe Adam in paradiso, sed serpens captivitatis eius causa exstitit et fecit ut eiceretur sive de Hierusalem sive de paradiso et veniret in *locum hunc lacrimarum*. Serpens hostis est contrarius veritati. Contrarius autem non a principio creatus est neque statim super pectus et ventrem suum ambulavit nec fuit ab initio maledictus; sicuti Adam et Eva non statim ut facti sunt peccaverunt, ita et serpens fuit aliquando non serpens, cum in *paradiso deliciarum* moraretur. Unde postea corruens ob peccata meruit audire: *Tu es resignaculum similitudinis, corona decoris in paradiso Dei natus es: donec inventa est iniquitas in te, ambulasti immaculatus in omnibus viis tuis*. De quo etiam Iob memorat quia in conspectu omnipotentis Dei superbierit. *Cecidit quippe de caelo Lucifer, qui mane oriebatur, contritus est super terram*.

Traducción (francés)

3. Mystère est encore ce qui est dit en énigme para Daniel. E par l'Apôtre qui à la fois cache et dévoile, il est déclaré : "En Adam, tous nous mourrons, dans le Christ tous nous reprenons vie". Car Adam a été au paradis ; mais le serpent fut cause de sa captivité, il fit en sorte qu'il soit expulsé soit de Jérusalem, soit du paradis, et qu'il vienne dans ce "lieu de larmes". Le serpent est l'ennemi contraire à la vérité. Or il ne fut pas créé contraire au début, il ne rampa point d'emblée sur sa poitrine et son ventre, et il ne fut pas maudit dès l'origine. Comme Adam et Ève ne péchèrent pas sitôt qu'ils furent créés, de même aussi le serpent jadis ne fut pas serpent tant qu'il demeurait au "paradis des délices". Tombant de là ensuite à cause de ces péchés, il mérita d'entendre : "Tu es le sceau de la ressemblance, couronne de gloire tu naquis au paradis de Dieu ; jusqu'à ce que l'injustice se trouvât en toi, tu avanças immaculé dans toutes tes voies". De lui, Job aussi rappelle qu'il s'enorgueillit "en présence de Dieu" tout-puissant. "Car il est tombé du ciel Lucifer, fils de l'aurore, il fut jeté sur la terre".